
Cabeceira Grande

Carioca 8,5

500       500        

1.500    1.500     

VAR %
-12,28

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/07/2025

140,00

feijão de Corda 280,00R$       

5.670

Unaí300,00R$      

Preto T1
Carioca 6

165,00                  187,22
Carioca 8

185,000,00
155,00

185,00
-100,00

185,00                  

201,50-5,71

8

5.090

Min Coml

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/07/2025

500

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Feijão fradinho 

Feijão Jalo 

Feijão Branco 

Estável 
6

140,00

Feijão Rajado 280,00R$       

500,00R$      

190,00R$       

CIDADE:

Cristalina 

Máx Extra VARIEDADE 

Paracatu 

 

GO 
150,00-205,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Carioca Sabia 7,5 8

185,00180,00 Estável 

6,5
Carioca Sabia 7

7

190,00
175,00180,00 170,008

8

8,5 8,5 185,00185,00
170,00

Carioca IAC/Estilo/Polaco

8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

14 de julho de 2025
São Paulo, Sexta-feira

ANo XXIII  Nº 6.210

Calmo

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

14/07/2025

250,00 Venda/Embarque

1.740    1.160     
2.430    

Calmo
Calmo 2.430     

185,00

7

Preto Nacional

Calmo-2,17%
Carioca IAC/Polaco 9 9 210,00

225,00230,00 220,00

8
Carioca Sabia/C Gerais

190,00
Carioca Dama

185,00

Classificação

Pregão 
10/07/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Agronorte/Marhe 9 9

240,00 -4,00%240,00
230,00

Feijão VAR.(%)Cor

9,5 10

9

Carioca Sabia

200,00R$      

Boletim Informativo do Feijão

3,13

305,00

268,75
290,00

21,52

140,00 30,51

-9,09 165,00Carioca 7

Preto T3
Preto T2

7

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

150,00-210,00

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

420,00R$       

135,00140,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

VARIEDADE 11/07/2025

140,00 0,00
29,51

Carioca 7,5

Carioca 10
Carioca 9

-8,95
263,00
230,63

-10,65
285,00250,00                  

235,00                  
345,00
289,38

5,10

145,00
160,00
178,13

140,00

-10,56
-0,63

210,00                  
202,78190,00                  

PR

-11,87
150,00                  

-9,12
257,86

90,00-160,00

MG 150,00-210,00

Castro 
160,00-210,00

MG 150,00-210,00
MG

500

Preto Nacional

-17,39

110,00-160,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

jun/25ÚLT. SEMANA

sem oferta
sem oferta

VAR % jun/24VAR %

Feijão Bolinha



MERCANTIL RODRIGUES

 

São Paulo, Sexta-feira

COMENTÁRIO
Mercado do Feijão inicia semana com ofertas tímidas e vendas contidas

O mercado de feijão iniciou esta segunda-feira com volume modesto de ofertas e um ambiente ainda marcado pela cautela. Foram
disponibilizadas aproximadamente 5.700 sacas de feijão carioca, com predominância dos padrões (8, 8,5 e 9) de cor. Os feijões extra (9,5), por
sua vez, foram ofertados apenas por meio de amostras.

Apesar do cenário retraído, algumas negociações ocorreram. Um lote de feijão extra (9,5), com entrega programada, foi vendido a R$ 240,00/sc.
Já para os feijões (8,5), houve registro de venda pontual a R$ 190,00/sc. Em relação aos feijões (8) de cor, foram apenas expostos — com pedida
de até R$ 175,00/sc — mas sem fechamento de negócio.

Assim como vem ocorrendo nos últimos dias, o setor aposta na movimentação do pós-pregão, quando as empresas analisam amostras já
coletadas e decidem possíveis compras conforme a demanda. Há expectativa de algum interesse pelos feijões comerciais (7,5), ausentes no
pregão da manhã, mas presentes por amostra.

Feijão Preto

O comportamento do mercado de feijão preto mantém o mesmo ritmo morno: poucas ofertas, poucas negociações e uma demanda que segue
estagnada. O problema não está no preço — que se mantém nos R$ 180,00/sc para o feijão preto extra (maquinado/ensacado) —, mas sim na
baixa movimentação do consumo. Compradores permanecem em análise, aguardando sinais mais claros do mercado.

CIDADE: SALVAODR - BA  VARIEDADE: PRETO    TIPO 1  kg        DATA: 12/07/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.210

14 de julho  de 2025 

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR LIDER URBANO KICALDO PEG PAG

ASSAI 6,49 6,99
ATACADÃO 5,79 4,69 7,39
ATAKAREJO 5,98 6,39
CESTA DO POVO 6,99 6,48
GBARBOSA 5,89 7,59 7,59

7,69 6,49 6,99 6,29
TOTAL ATACADO 6,49 6,19


